
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/07025
Del : 07/08/2012
Esecutivo da: 07/08/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Servizi 

Cimiteriali
Direzione Servizi Sociali
Servizio Supporto Giuridico 
Amministrativo Direzione Servizi Sociali

OGGETTO: 

P.O.Cimiteri:costituzione fondo economale anno 2012

     

LA  RESPONSABILE   P.O. 

PREMESSO CHE

 con Delibera del Consiglio Comunale n. 24/84 del 15 maggio 2012, con  è stato 
approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2012, il Bilancio pluriennale 2012-2014 
e la Relazione revisionale/programmatica;

 con  Deliberazione  G.C.  n.  68/18  del  29/03/2012  sono  state  istituite  le  casse 
economali,  a valere dall’anno 2012 presso le Direzioni  e Uffici,  per le urgenti  e 
minute spese;

 con  Determinazione  dirigenziale  n.  3572  del  30/03/2012  è  stato  attribuito  alla 
sottoscritta  l’incarico  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  “Servizi 
cimiteriali” – Direzione servizi Sociali e relativa delega di funzioni, fra le quali quella 
relativa all’adozione degli atti di impegno;

Vista  la nota prot. 17161 del 28/06/2012 della Direzione  Risorse Finanziarie con 
cui si dà indicazione di impegnare per l’anno 2012 per la costituzione del fondo economale 
un importo non superiore  a quanto utilizzato  nell’anno 2011 tenuto  conto  di  eventuali  
anticipazioni già ricevute; 

 pag. 1



Vista la Deliberazione G.C. n.1763/1399 del 10.12.99 così come modificata dalla 
Deliberazione G.C. n.1243/972 del 11.12.01 che approva il “Regolamento per la gestione 
dei fondi economali”;

Valutato che la Direzione Servizi  Sociali  (P.O.Cimiteri)  necessita di  un fondo di 
cassa per  l’anno 2012 da utilizzarsi nel rispetto della Legge e dei Regolamenti interni, per  
euro 6.800,00  per minute spese relative a beni e servizi occorrenti per il funzionamento 
dei servizi comunali e che rivestono carattere di urgenza oppure per spese di uso corrente 
per l’ufficio, quali:

SERVIZI:
- Riparazioni urgenti di macchine e attrezzature: fax, decespugliatore,soffiatore, 

motocarretta,  motoseghe,  celle  frigo,  tavoli  autoptici,  idropulitrice,  montaferetri, 
carrelli,  carrelli  elevatori,  pneumatici,  cancelli,   affilatura attrezzi  taglienti  (forbici, 
lame, falce),  telecamere, riparazioni marmi, riparazioni e/o sostituzione di cavi per 
trasmissioni  immagini,   telecomandi  per  cancelli,  riparazioni  porte  scorrevoli, 
riparazioni  sbarre  automatiche,  sostituzione  e  riparazioni  vetri,  sostituzioni  e 
riparazioni serrature, riparazioni utensili elettrici.

- Servizi vari: derattizzazioni e disinfestazioni, pulizie straordinarie, 

BENI:
- Cancelleria varia per ufficio: articoli di cancelleria,  piccole attrezzature per ufficio, 

timbri, tamponi, toner, cartucce per stampanti a colori –bianco e nero, nastri per 
calcolatrice e macchina da scrivere, CD, carta per calcolatrice e per fotocopie,carta 
a modulo continuo.

- Piccoli  materiali  di  ferramenta e  materiale  edile:  lucchetti,  chiavi,   serrature, 
cartelli adesivi e non, tubi e raccordi idraulici , cannelle, segatura , piccole assi di 
legno  ,  vetri  di  piccole  dimensioni,  cemento,  calce,  mattoni,  piastrelle,  sabbia, 
tavelloni, secchio da calce, pale, legname da ponteggi, acido, stagno, chiodi, viti, 
bulloni  +  dadi,  corda  ,  pennelli,  vernici  a  smalto  e  muraria,  attrezzatura  di 
ferramenta varia ( pinze -  tenaglie – martelli – forbici – chiavi – punte per trapano – 
nastro isolante – cacciaviti – tronchesi – scalpelli – cazzuola ), varie misure di barre 
di ferro, insetticidi,  teli di plastica, acqua distillata, ventose per marmo. candele, olio 
per motore e per miscela, additivo per miscela, grasso, filo per decespugliatore, 
testine  per  decespugliatore,  dischi  per  smerigliatrice,  assorbente  minerale  in 
granuli;

- Materiale elettrico:  spine, prolunghe, lampade, portalampade, faretti,  neon, pile, 
torce, riduttori, starter, fusibili.

- Materiale  di  giardinaggio:  piante,  fiori,  terriccio,  concimi,  vasi,  sottovasi,  filo 
plastificato per legatura forbici per potare,  tubo per irrigare, rete per recinzione.

- Materiale di pulizia: scope, saponi, cassette, stracci, spugne, spazzoloni, secchi, 
sacchi per nettezza, zerbini, rotoloni di carta, pasta lavamani, guanti.

- Piccola farmacia: piccole forniture di medicinali e materiale infermieristico di facile 
consumo.

- Spese varie:segnaletica di sicurezza, spese per timbratura moduli alla camera di 
Commercio , vidimazione registri, spese postali urgenti, valori bollati, libri o riviste 
particolari e manuali inerenti il settore, abbonamento a quotidiani –riviste-raccolte 
normative, acquisto e stampa di materiale fotografico, videocassette,  materiale per 
funzioni religiose.

 pag. 2



- Materiale inerente inumazione o cremazione resti mortali ( vedi circolare 10 del 
31/07/98  ):  Enzimi,  sacchi  di  materiale  biodegradabile  per  inumazione,  sacco 
monouso per recupero salma, cofani di cartone.  

Dato atto  che  con  D.D 4152 del  29/05/2012 la  Direzione Risorse Finanziarie  Servizio  Centrale 
Acquisti ha concesso a questa Direzione la delega di procedura:

 sul capitolo  38860 di Euro 833,00  per  “Acquisto Beni di consumo” (impegno 12/3836) 
salvo ulteriori incrementi nei limiti della disponibilità;

 sul capitolo 38900 di Euro 416,00 per “Prestazioni di servizi cimiteri ed obitorio” (impegno 
12/3837) )  salvo ulteriori integrazioni nei limiti della disponibilità del bilancio e nel rispetto 
delle disposizioni della Direzione Risorse Finanziarie; 

Ritenuto di  incrementare  l’impegno 12/3836 per  l’importo di  Euro 2.167,00 sul 
Cap. 38860 (Beni)  e di incrementare l’impegno 12/3837 per l’importo di Euro 2.084,00 
sul Cap. 38900 (Servizi) e i relativi sub-impegni portandoli rispettivamente a € 3.000,00 
(imp. N. 12/3836/1) e a € 2.500,00 (imp. N. 12/3837/1);

Preso atto  dei sospesi di uscita:
-  n. 54 per un importo di Euro  1.200,00
-  n. 58 per un importo di Euro 3.000,00;

Ritenuto di nominare agente contabile dell’anticipazione la Sig.ra Baldari Natascia 
e vice agente contabile il Sig. Ballerini Andrea ;

Visti gli articoli 107-179-183 del D.lgs 267/00;

Visto  lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il   Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

1) di costituire il fondo economale per l’anno 2012 per l’importo di  Euro 6.800,00;

2)   di nominare agente contabile dell’anticipazione la Sig.ra Baldari Natascia e vice 
agente contabile il Sig. Ballerini Andrea; 

3) di subimpegnare l’impegno 12/3836 per la somma di Euro 833,00 sul Cap. 38860 
“Acquisto beni di consumo e materie prime per cimiteri ed obitorio”;

 
4) di subimpegnare l’impegno 12/3837 per la somma di Euro 416,00 sul Cap. 38900 

“Prestazioni di servizi per cimiteri ed obitorio”

 pag. 3



5) di incrementare l’impegno 12/3836 per l’importo di Euro 2.167,00 sul Cap. 38860 
(Beni)  e di incrementare l’impegno 12/3837 per l’importo di Euro 2.084,00 sul Cap. 
38900 (Servizi) e i relativi sub-impegni portandoli rispettivamente a € 3.000,00 (imp. 
N. 12/3836/1) e a € 2.500,00, (imp. N. 12/3837/1);

6) di impegnare la somma di Euro 1.300,00 sul capitolo 38910 “spese per prestazioni  
di servizio” 

7) di impegnare la somma di Euro 6.800,00 sul Cap. 90250 (Anticipazioni all’economo 
comunale dei quartieri ed altri)  e di accertare la stessa somma  sul Cap. 60250 
(Rimborso anticipazioni all’economo comunale, dei Quartieri ed altri);

8) di liquidare la somma di  Euro 2.600,00 a favore dell’Economo incaricato Sig./ra 
Baldari  Natascia  (Codice  Beneficiario   14678)  ed  emettere  n.  3  mandati  di 
pagamento:

-     per € 1.200,00 a copertura del sospeso d’uscita n. 54/2012 n. provvisorio 1032 
-  per € 3.000,00 a copertura del sospeso d’uscita n. 58/2012 n. provvisorio 893 
-  per € 2.600,00 per l’importo residuo.

9) di  dare  atto  che  la  gestione  dell’anticipazione  rispetterà  quanto  indicato  nella 
Deliberazione  G.C.  n.1763/1399  del  10.12.99  così  come  modificata  dalla 
Deliberazione G.C. n.1243/972 del 11.12.01 che approva il  “Regolamento per la 
gestione dei fondi economali.

Firenze, lì 07/08/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Giovanna Marandino

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 07/08/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4



 pag. 5


	LA  RESPONSABILE   P.O. 
	Premesso che


